
Reinstalação do programa “Produtor na Praça” no Complexo Fepasa e a autorização para
que  empreendedores  cadastrados  junto  à  Prefeitura  possam  comercializar  alimentos  e
bebidas no local.

Considerando que o programa “Produtor na Praça” é uma iniciativa de

sucesso  que  valoriza  produtores  e  empreendedores  locais,  promovendo  a  economia

solidária e oferecendo produtos de qualidade à população;

Considerando que o Complexo Fepasa é um espaço estratégico para a

realização de eventos e iniciativas de fomento à economia criativa e ao empreendedorismo

local, sendo um local adequado para a reinstalação do programa;

Considerando que a Fatec Jundiaí,  localizada no Complexo Fepasa,

possui  cursos  nos períodos da manhã,  tarde e  noite,  com grande fluxo de alunos que

permanecem no local ao longo do dia para assistir às aulas;

Considerando  que  especialmente  no  período  noturno,  os  alunos  da

Fatec  não  dispõem de  nenhuma opção  de  alimentação  nas  proximidades,  o  que  gera

dificuldades para aqueles que permanecem por longos períodos no local, muitas vezes sem

acesso a refeições adequadas;

Considerando  que  a  Prefeitura  já  possui  um  cadastro  de

empreendedores interessados em comercializar alimentos e bebidas em eventos e feiras

públicas,  e que a autorização para que esses profissionais atuem no Complexo Fepasa

beneficiaria tanto os estudantes quanto os trabalhadores do setor;

Considerando que a medida contribuiria  para a segurança alimentar

dos estudantes, incentivaria o comércio local e tornaria o Complexo Fepasa um espaço mais

dinâmico e atrativo para a população em geral,

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o 

nº
 7

71
/2

02
5 

- 
P

ro
t. 

15
08

/2
02

5 
24

/0
3/

20
25

 0
9:

19
. E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 H
E

N
R

IQ
U

E
 C

A
R

LO
S

 P
A

R
R

A
 P

A
R

R
A

 F
IL

H
O

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D878-ECE4-FC36-DCF4

INDICAÇÃO Nº 771/2025

DESPACHADA
7ª Sessão Ordinária - 25/03/2025
Presidente: EDICARLOS VIEIRA 



INDICO ao  Chefe  do  Executivo  sejam  adotadas  as  providências

cabíveis,  junto ao setor competente,  para reinstalação do programa “Produtor na Praça”

noComplexo  Fepasa  e  a  autorização  para  que  empreendedores  cadastrados  junto  à

Prefeitura possam comercializar alimentos e bebidas no local.

Sala das Sessões, em 25 de março de 2025.

HENRIQUE DO CARDUME

/pmf
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Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D878-ECE4-FC36-DCF4
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